




Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 2/2024 

1 

 

 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

So   24.2.  Sběr nebezpečného a objemného odpadu 

So     2.3.  Divadelní představení Panenka – divadlo Ventyl  

So   16.3.  Turnaj v ping-pongu 

So     6.4.  Sběr železného šrotu – hasiči 

So-Ne   27.-28.4.  Chovatelská přehlídka trofejí za rok 2023 okresního  
mysliveckého spolku Nový Jičín ve spolupráci s MS  
Bernartice nad Odrou 

Út   30.4.  Stavění máje 

Pá     3.5.  Lampiónový průvod 

Út   21.5.  Zájezd pro důchodce 

Pá   31.5.  Kácení máje 

So     1.6.  Dětská hasičská soutěž 

Ne     2.6.  Pouť 

Ne   23.6.  Hasičská soutěž  

So   29.6.  Den obce 

 
  

Kalendárium 
 

18.1. Na obecním úřadě se konalo další jednání s firmou Bonfin s.r.o. 
zajišťující obci podání žádosti na vybudování nové venkovní učebny 
při základní škole a Energetických úspor veřejných budov – Oprava 
kulturního domu. 

20.1. V KD uspořádali zahrádkáři večerní společenský ples. 

26.1. Starosta se zúčastnil valné hromady Mikroregionu Odersko na 
Městském úřadě v Odrách. 

27.1. V KD uspořádala TJ Sokol dětský maškarní a večerní společenský 
ples. 

31.1. Proběhlo výběrové řízení na nájemce sezónní restaurace Odra. 
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1.2. Na obecním úřadě proběhla další schůzka s projektantem, 
zajišťujícím projekt na opravu kulturního domu. 

1.2. S novým nájemcem byla podepsána smlouva o pronájmu sezónní 
restaurace Odra. 

10.2. Ve všech prostorách kulturního domu a restaurace se konal Obecní 
ples. 

 
 

 

 

Sběr velkoobjemového, nebezpečného a elektroodpadu 
 

V sobotu 24. února 2024 v době od 8.00 do 11.00 hodin proběhne na 
zpevněné ploše za hřbitovem sběr velkoobjemového, nebezpečného a 
elektro odpadu. Sbírat se bude: 

Velkoobjemový odpad – vysloužilé větší domácí spotřebiče, koberce, 
nábytek, matrace, sanitární keramika apod., objemný odpad z domácnosti, 
staré elektrospotřebiče, autobaterie, monočlánky, staré barvy a oleje, 
léčiva, chemikálie.  

Nebezpečný odpad – olejové filtry, akumulátory, baterie, zářivky, výbojky, 
tuky, maziva, pesticidy, herbicidy, ředidla, barvy, laky a jiné chemikálie, 
oleje, pohonné hmoty, léčiva, čisticí prostředky a podobně. 

POZOR: Stavební odpad a pneumatiky nepatří do svozu!!! 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
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Obecní ples 

V sobotu 10. února se konal obecní ples, který tradičně zakončuje plesovou 
sezónu v naší obci. Letošního plesu se zúčastnilo 286 návštěvníků. Ples 
se konal ve všech prostorách kulturního domu a restaurace. V sále hrála 
k tanci a poslechu hudební skupina L.I.F. Band z Olomouce v restauraci 
cimbálová muzika VINCÚCH z Valašských Klobouků. Ples, jako každá 
společenská nebo kulturní událost v letošním roce byl připomínkou 650 let 
od založení obce. Při této příležitosti Bernatský Klondajk nacvičil a zatančil 
Českou besedu. Úžasná choreografie, úžasné kostýmy, skvěle 
zatancováno. Bernatský Klondajk měl u všech účastníků plesu obrovský 
úspěch. Všem vystupujícím moc děkujeme za nezapomenutelný zážitek. 
Věřím, že se všichni dobře bavili až do nedělních ranních hodin. 

 

Poděkování patří všem sponzorům: 

Alsyko security s.r.o., DC Ravak Morava, Květiny 22 – Barbora Nováková, 
Nosta, s. r.o. – Zdeněk Klos, ASB Squash s.r.o. – Jiří Grulich, UniBonnets 
s.r.o. – Šárka Šimíčková,  UAX  v.o.s., Starest s.r.o., Architektonická 
kancelář – Tomáš Kudělka, Kadeřnictví Veronika Lišková, GB Elektroservis 
spol. s r.o., Zahradní technika Michálek, Restaurace „U Bříz“ - Jan Kneblík, 
Jednota Hodonín, Uniprojekt – Dušan Glogar, Izolaterství a zednictví – 
Ladislav Hájek, Rekonstrukce domů a bytů - Jaroslav Krulich, Barvy a 
podlahy Pernická s.r.o., Podlahy – Michal Bolehovský, Ryor a.s., Bonfin 
s.r.o., Studio krásy Jana Pokludová, Senátorka Ivana Váňová, Střední 
škola technická a zemědělská Nový Jičín, Kadeřnictví Iveta Slavičínská, 
Leoš Víznar, Jaromír Bayer, Jiří Bayer, Radek Vašenda,  Dana Klosová, 
Věra a Oldřich Borýskovi, Marie Bayerová, Jana Maralíková, David Haitl, 
František Haitl, Ilona Stavinohová, Marie Šimíčková z Libhoště, Martin 
Karafiát, Josefina Bayerová, Petr Dušek, Radek Čajan,  Pavla Janovská, 
Cyril Handrych, Josef Klos („Džef“), Vlastimil Zelenka, Josef David, č 213, 
Patrick Mik, Petr Okáč, Dana Petriková, Oldřich Rybníkář,  naši hasiči, naši 
myslivci, naši včelaři, naši zahrádkáři, naši sokoli, zastupitelé a 
zaměstnanci obecního úřadu. 

Tomáš Horut, starosta 
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 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  
 

Opět jsou tu zprávičky z naší malé školičky 

Ani v novém roce se ve školce nenudíme, učíme se, hrajeme si a rozhodně 
neleníme. S předškoláky se již pilně začínáme připravovat k zápisu do 
školy. Povídáme si, jak zimu přečkávají volně žijící zvířata, ptáci, učíme se 
o lidském těle, jak se v zimě oblékáme, procvičujeme si sebeobsluhu a 
dbáme u dětí na samostatnost při oblékání. Chodíme cvičit do tělocvičny a 
pokud nám počasí dovolí, procházíme se po naší obci a pozorujeme už 
pomalu probouzející se jaro. Pevně ale věříme, že se s námi zima zatím 
úplně nerozloučila a sněhových radovánek si ještě užijeme. 

V polovině ledna za námi do školky přijelo divadlo Koloběžka 
s představením „Cirkus na kolečkách“. Děj pohádky nás přenesl do daleké 
Afriky. Tatínek lev a jeho synek byli zajati a odvezeni do Prahy. Lví tatínek 
skončil v ZOO a lvíček zase v cirkuse. Naštěstí jim pomohl jeden zvědavý 
turista. Lvíčkům se podařilo uprchnout, společně se shledali a vydali se na 
dlouhou cestu balónem domů, zpět do Afriky. Velký lev sice některé mladší 
děti svým vzhledem nejprve trochu vystrašil, ale nakonec vše dobře 
dopadlo a dětem se představení moc líbilo. Účinkující jsme odměnili velkým 
potleskem a již nyní se těšíme na další představení, které nás čeká už 
v březnu. Děti se tentokrát mohou těšit na veselou hudební pohádku o 
broučcích. 

Ve čtvrtek 25. ledna 2024 měli rodiče dětí připravujících se k zápisu do 1. 
třídy možnost vyslechnout zajímavou a inspirující přednášku speciální 
pedagožky Mgr. Petry Hubrové „Školní připravenost dítěte“. Tuto akci paní 
Petra připravila v bernartské školce již čtvrtým rokem bezúplatně a ve svém 
volném čase. Jako správný profesionál nás provedla všemi oblastmi, které 
je potřeba u dětí procvičovat a rozvíjet, zmínila i téma odkladu školní 
docházky, připravila ukázku vhodné literatury a pracovních sešitů. V závěru 
byl prostor na individuální dotazy, na které ochotně odpovídala. Setkání 
bylo velmi přínosné nejen pro rodiče, ale také pro nás – pedagogy. Paní 
Hubrové moc děkujeme a těšíme se na další setkání.  

Od začátku února se s dětmi věnujeme tématu masopustní veselice. Děti 
se seznamují s některými lidovými tradicemi v období masopustu, rozvíjí si 
výtvarné, hudební, pohybové a dramatické dovednosti. Společně 
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prožíváme radost a veselí. K tomuto tématu neodmyslitelně také patří 
karneval, který jsme si ve školce uspořádali v úterý 6. února. Všechny děti 
přišly do mateřské školy už ráno v maskách, což napomohlo k vytvoření 
radostné atmosféry celého dopoledne. Děti prožily karnevalový den 
opravdu aktivně. Tančilo se, zpívalo, hodovalo, nechyběla ani spousta her 
a soutěží. Na závěr jsme se projeli ve vláčku po školce, což se dětem, podle 
jejich reakcí a smíchu, opravdu líbilo. Děti odcházely domů plné dojmů a 
zážitků. Bohužel spousta našich kamarádů se kvůli nemoci nemohlo 
karnevalu zúčastnit, ale určitě nemusí být smutní, protože ve školce si ještě 
společně užijeme spoustu zábavy a zažijeme další dobrodružství. 

Jako již tradičně jsme v tomto období uspořádali také masopustní průvod 
vesnicí. Děti si připravily škrabošky, naučily se písně a masopustní říkačky, 
bez kterých se v průvodu neobejdeme. Průvodu se zúčastnil zástup 
zvířátek, např. zajíček, kočička, liška, nechyběli nám ani šašci a 
samozřejmě medvědi, kteří jsou nedílnou součástí této tradice. Radostnou 
atmosféru podpořila paní učitelka Dáša hraním na kytaru a děti zpěv 
doplnily také hrou na ozembouch a dětské hudební nástroje. S sebou jsme 
si nezapomněli vzít velkou papírovou basu, kterou jsme, jak je zvykem 
chtěli na závěr „pochovat“ a tak naznačit, že končí hodování a začíná 
období půstu. Vystrojeni v maskách jsme se tedy vydali nejdříve do místní 
základní školy potěšit písničkami školáky a paní učitelky. Průvod dále 
pokračoval k obecnímu úřadu, kde si pan starosta za bujarého veselí a 
zpěvu zatančil s medvědy. Na závěr jsme ještě zazpívali paní kuchařkám 
u školky a už jsme se jen těšili na to maso k obědu, co nám přichystaly. 
Toužebně teď už budeme jen čekat, až basu opět na Velikonoce 
vytáhneme a společně si znovu zapějeme.  

Na závěr něco pro zasmání – vtipné hlášky našich dětí 

Viki: „Dneska bude na oběd kebabčiči.“ 

Paní učitelka Katka maluje kruh na koberec a přijde za ní Klárka a povídá: 
„Maminka mi říkala, že hodné holčičky malují jenom na papír.“ 

22. 1. 2024 se smutně ptá Mareček: „Kdy už budou Vánoce?“ 

Kiki K.: „Když jsem soutěžil proti Adélce, tak to skončilo limuzínou.“ 

A opět Viki: „Dneska máme na oběd kuřecí krůtu.“  

 

           paní učitelky Kristýna Románková a Lenka Mičulková 
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Z dění školní družiny 

V pondělí 22. ledna jsme s dětmi navštívili místní knihovnu. Paní Kelnarová 
nám velice mile a ochotně přiblížila, jak to v knihovně chodí. Dále pak co je 
potřeba udělat, abychom se stali novými čtenáři. Řekla nám také, podle 
čeho jsou knížky rozděleny, které oddělení je pro děti a spoustu dalších 
cenných informací. Doufáme, že tato návštěva přispěje k tomu, aby i děti, 
které doposud knihovnu nenavštěvovaly, tak si našly cestu ke čtení a ke 
knížkám. Paní Kelnarové tímto děkujeme a už se těšíme na další společné 
setkání. 
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V úterý 6. února jsme se s dětmi v rámci školní družiny vydali do 
Žerotínského zámku v Novém Jičíně. Zúčastnili jsem se edukačního 
programu: Masopust už nastal. V rámci programu se děti dozvěděly vše o 
průběhu oslav masopustu a nastávajícím období půstu. Jak vypadal 
masopustní průvod, kdo chodil v jeho čele a co symbolizují jednotlivé 
masopustní masky. Samotné masky si pak děti také vyrobily. Poté jsme si 
společně zatančili podle tradice s medvědem. Na konci na děti čekalo 
sladké překvapení v podobě tradičních masopustních koblížků. 

      Petra Gavlasová, Linda Papáková 
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  SPOLKOVÉ AKTIVITY 
 

Zahrádkářský ples 2024 
 
Opět po roce se konal náš zahrádkářský ples. Letos slavíme 650. výročí od 
založení obce, a proto i naše výzdoba sálu směřovala k tomuto tématu. Pro 
150 návštěvníků plesu byla již tradičně připravená pestrá výzdoba ve 
vestibulu, předsálí i sále, včetně květinové dekorace živými květy. 
Nechybělo občerstvení a možnost dát si dobrou večeři nebo čepované 
pivko. Předpoklad pro příjemnou zábavu byla i kapela Rebel, která hrála na 
našem plese již podruhé, až do ranních hodin. Při koupi vstupenky byla 
možnost koupit si také losy do tomboly a následně vyhrát některou ze 
zajímavých cen. 
Rádi bychom touto cestou poděkovali všem, kteří se na přípravě a 
organizaci plesu podíleli.  
A věřte, že je to velká dřina. Sponzorům, kteří přispěli do tomboly našeho 
plesu a v neposlední řadě také obecnímu úřadu za spolupráci.  
Pro zdárné pořádání naších plesů v dalších letech počítáme s menšími 
změnami, a to možnost zakoupení vstupenek s místenkami v předprodeji a 
změna organizace a formy tomboly. 
Věříme, že se úsilí a snaha nás všech projevila a všem návštěvníkům plesu 
se naše výzdoba, prostředí a hudba líbila natolik, abyste nás příští rok přišli 
opět podpořit, a skvěle se pobavit. 
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Zapsal Petr Drlík 

 

Chovatelské přehlídky trofejí a jejich význam 

 

Blížící se jarní období je v životě myslivců charakteristické zejména 
činnostmi, jako je péče o zvěř a její sčítání či bilancování na prahu 
končícího mysliveckého roku a plánování roku nadcházejícího. Myslivečtí 
hospodáři kromě běžných a výročních administrativních povinností navíc 
shromažďují od úspěšných lovců trofeje zvěře, ulovené v uplynulé lovecké 
sezoně, aby je následně předložili k hodnocení a vystavení na chovatelské 
přehlídce trofejí. 

Chovatelské přehlídky trofejí slouží jako důkaz o hospodaření se zvěří. 
Výsledky chovatelské přehlídky jsou jedním z jasných důkazů pro veřejnost 
o tom, jak myslivci daného regionu hospodaří se zvěří. Zároveň tato 
přehlídka může sloužit jako součást ekologické výchovy školních dětí, 
pokud děti dostanou při návštěvě chovatelské přehlídky náležitý výklad od 
zkušených myslivců k jednotlivým exponátům, což v konečném důsledku 
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pomáhá měnit negativní názor veřejnosti na myslivce a jejich úlohu v 
přírodě. 

 

Přehlídky jsou názornou učební pomůckou nejen pro adepty myslivosti, 
kteří na většině okresních mysliveckých spolků mají účast povinnou, 
mnohde s doprovodným výkladem lektora, ale také by k nim měli stejně 
přistupovat i ostatní myslivci, neboť na vzdělávání není nikdy pozdě, navíc 
se v každém věku vyplatí. Označením jedinců svou chovností navíc 
dáváme veřejně najevo, že nám není jedno, jaká zvěř a v jaké kvalitě je 
lovena a také se tímto prostředkem hlásíme k úmyslu a povinnosti 
zkvalitňovat populace zvěře. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 2/2024 

16 

 

Na jednom místě je tak možné shlédnout v jednom termínu trofeje zvěře 
ulovené v předešlém mysliveckém roce na území celého okresu Nový 
Jičín. 

Chovatelská přehlídka trofejí je významná společenská událost v 
myslivecké komunitě, ale její význam je také formální z hlediska 
mysliveckého hospodaření dle zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti. 

V letošním roce bude probíhat Chovatelská přehlídka trofejí zvěře ulovené 
v okrese Nový Jičín v mysliveckém roce 2023/2024 ve dnech 27. a 28. 
dubna 2024 v KD Bernarticích nad Odrou. 

Součástí Chovatelské přehlídky trofejí okresu Nový Jičín kromě již 
zmíněných vystavených trofejí ulovené zvěře (jelení, dančí, mufloní, černé, 
srnčí a šelem), bude také doprovodný program, výtvarná soutěž pro děti, 
prodej předmětů s mysliveckou tématikou a samozřejmě bude také 
připraveno občerstvení v podobě zvěřinových specialit. 

Jsme velice rádi, že k výročí naší obce se nám podařilo zajistit pořadatelství 
tak významné akce. Proto již nyní přijměte naše srdečné pozvání, najděte 
si 27. anebo 28. dubna volnou chvilku a přijďte si prosím prohlédnout 
výstavu trofejí. 

Děkujeme  

  Za Myslivecký spolek Bernartice nad Odrou 

                   Petr Šimíček 

 
 
 
 

Dětský maškarní a retro ples TJ 
 
V sobotu 27. ledna pořádala Tělovýchovná jednota Sokol každoroční 
dětský maškarní ples. Hned po poledni se sál našeho kulturního domu 
začal plnit dětmi převlečenými do krásných kostýmů představujících 
pohádkové a filmové postavy, zvířátka nebo jiné originální postavičky. 
Tentokrát se jich sešlo 79 a společně s rodiči, prarodiči, kterých bylo 140, 
si své odpoledne pěkně užili. Celým dětským plesem nás provázel skvělý 
Family klaun, který si ihned získal všechny děti. Ty klaun zapojil děti do 
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plnění spousty pro ně připravených soutěží a her. Děti dostávaly za každou 
hru a soutěž odměnu. 
No a protože na plese se především tancuje a skotačí, tak nechyběla 
hudba, která dostala děti do varu. Celé sobotní odpoledne děti se svými 
průvodci zakončili příjemným veselím, kde se všichni dobře bavili. 
Jako vždy byly pro děti připraveny perníkové odměny, které každoročně 
s domácím bufetem připravují naše aktivní členky z „pekárky“ a taky bohatá 
dětská tombola a fotokoutek. Pro dospělé bylo zajištěno bohaté 
občerstvení. 
V čem naši „malí“ odpoledne tak dobře začali - tak večer jejich rodiče a 
ostatní „dospěláci“ stejně dobře pokračovali. Tradiční společenský ples 
jsme tentokrát pojali jako „RETRO PLES“, kde si všichni mohli vybrat a 
vybrali oblečení ze široké škály minulého a začátku nynějšího století. Tím 
o originalitu a pestrost oblečení nebyla nouze. Skvělá nálada, podpořená 
výbornou hudbou skupiny A-band, provázela všechny celý večer až do 
časných ranních hodin. Velkým zpestřením bylo vystoupení mistra světa v 
moderní mikromagii. Věříme, že všichni byli spokojení a že většina 
příchozích už přemýšlí, v čem půjdou příště.  
Občerstvení bylo připraveno ve dvou barech, kde si zájemci mohli dát 
k snědku hovězí guláš a vybrat z bohaté nabídky tekutin, kterou každý 
doplňoval dle úbytku vytancované energie.  
Bohatá byla rovněž i tombola, která byla troufám říct atraktivní pro všechny. 
K dispozici byl rovněž i večer fotokoutek, který byl hodně využívaný. 
Tímto bych chtěl rovněž poděkovat všem našim sponzorům, kteří nám do 
tombol jakkoli přispěli. Nás jako organizátory, velice těší váš zájem a 
přízeň, kterými jste podpořili obě akce, především svou účastí. Věříme, že 
i v budoucnu tomu nebude jinak a přijdete ještě ve větším počtu a tím 
oceníte všechnu tu snahu organizátorů a troufám si říct skvělou úroveň 
plesu. 
Chceme tímto poděkovat všem, kdo jakkoli pomohli s přípravami plesu a 
podíleli se na jejich organizaci. Tím spíš, že v dnešním uspěchaném světě 
není jednoduché najít obětavce, kteří ve svém volném čase a bez nároku 
na odměnu připravují zábavu pro jiné. 
Naštěstí u nás v Bernarticích takové lidi máme a patří jim opravdu srdečné 
poděkování. 
A na závěr…… připravili jsme si pro Vás na příští rok novinku, a to 
v podobě rozdělení plesů do dvou různých termínů tak, aby si ten 
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dětský maškarní rej mohly děti více a déle užít a dospělí, aby se na 
večerní ples, který bude v tradičním lednovém termínu, mohli v klidu 
a pohodě připravit a zároveň si zajistit hlídání svých dětí a vnoučat. 
 

        Za výbor TJ Sokol 
        Dušan Glogar 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 2/2024 

19 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sbor dobrovolných hasičů v Bernarticích nad Odrou zve na 

 

16. ROČNÍK VEČERNÍHO TURNAJE 

V PING-PONGU 

 

Turnaj se uskuteční v tělocvičně Základní 
školy v Bernarticích nad Odrou, a to v sobotu 
16. března 2024. Zúčastnit se mohou pouze 
neregistrováni místní příznivci tohoto sportu 
a členové SDH Bernartice nad Odrou (muži i 
ženy) od 15 let. Startovné je 50,- Kč. 
Prezentace hráčů je od 16:30 do 17:00 hodin. 

      

Přijďte si zahrát, povzbudit hráče, pobavit se a samozřejmě 
vyhrát pěkné ceny. O občerstvení bude postaráno. 
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ZVEME VÁS DO DIVADLA 

V sobotu 2. března 2024 v 19 hodin 
v Kulturním domě v Bernarticích nad Odrou 

vystoupí ochotnický divadelní soubor VENTYL z Drahotuš (u Hranic) 
s komedií PANENKA od Miro Gavrana. 

Ke hře 

Být čerstvě opuštěným ve čtyřiceti se může stát leckterému muži, 
vyhrát v internetové soutěži moderního robota se však podaří jen prvním 

deseti. Jedním z nich je i Marko, bezvýznamný člověk bez vztahové 
perspektivy. 

I k němu se dostává speciální zásilka v podobě robotické panenky 
naprogramované tak, aby ho učinila šťastným. Je hezká, chytrá, po všech 

stránkách šikovná, ALE… 
 

Hra získala několik ocenění. 
 

Vstupné 150 Kč 
Prodej vstupenek na místě před představením 
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     RŮZNÉ 
 

Počasí v roce 2023 

Přehled počasí v obci Bernartice nad Odrou v roce 2023 sledovala a 
zaznamenala kronikářka Ilona Stavinohová. 

Leden 

První den roku vystoupala teplota až na 12,6 °C.  Proudil k nám teplý 
vzduch až z Afriky. Až do 18. ledna teploty vůbec nepřipomínaly zimu, ranní 
byly nad nulou, 9. ledna bylo ráno dokonce 8°C. Bylo skoro stále 
zamračeno a pršelo. Slunko vysvitlo jen v osmi dnech. Zima začala až 19. 
ledna, ranní teploty klesaly lehce pod nulu, začal foukat severák, denní 
teploty se pohybovaly kolem nuly.  21. ledna napadalo asi 6 cm prašanu a 
následující den asi 10 cm těžkého sněhu, který však v dalších dnech 
postupně roztál. Do konce měsíce přicházely slabé sněhové přeháňky. 

Nejnižší teplota: -  5°C (30. ledna ráno) 

Nejvyšší teplota: 12,6°C (1. ledna odpoledne) 

Celodenní mráz: 4x 

Srážkové dny:  15 

Srážky celkem: 43,2 mm 

 

Únor 

Počátkem měsíce byla na nebi mezi Velkým vozem a Severkou vidět 
kometa C/2022 E3, zvaná Neandrtálská a 22. února došlo k dalšímu 
astronomickému jevu – konjunkci Venuše a Jupitera, mezi nimiž byl Měsíc.  
Téměř celý únor bylo nevlídné zamračené počastí s deštěm nebo nízkou 
oblačností, slunečné dny byly jen čtyři. V několika dnech přišly i sněhové 
přeháňky, ale teploty byly nad nulou a sníh se neudržel. Ranní mrazy byly 
jen v první polovině měsíce. 4. února foukal silný vítr od severu, náraz 
dosáhl až 58 Km/hod.  Hladina Odry byla vysoká a na louky se voda rozlila 
19. února. V té době se na zahradě začaly objevovat první sněženky.   

Nejnižší teplota: -  11°C (7. února ráno) 

Nejvyšší teplota: 11,4°C (18. února odpoledne) 

Celodenní mráz: 3x 
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Srážkové dny:  13 

Srážky celkem: 14,4 mm 

 

Březen  

První dva březnové dny bylo jasno, ranní teploty – 5°C, odpolední do 10°C. 
Potom se zamračilo a přišly sněhové přeháňky, později déšť a silný západní 
vítr.  Ve druhé půlce měsíce se odpolední teploty začaly zvyšovat na 10°C, 
23. března vystoupaly až na 19,7°C.  Ale hned tři dny nato foukal severák, 
ochladilo se skoro k nule a celý den sněžilo. Poslední den v měsíci přišla 
bouřka. Skřivánek se objevil v polovině měsíce, kdy vykvetly i petrklíče a 
sasanky a zároveň přilétli špačci. Jarní rovnodennost nastala 20. března ve 
22,24 hodin. Čáp přiletěl na komín UAX 30. března dopoledne. 

Nejnižší teplota: - 6°C (29. března ráno) 

Nejvyšší teplota: 19,7°C (23. března odpoledne) 

Srážkové dny:  15 

Srážky celkem: 31,2 mm 

Bouřka:  1x 

 

Duben 

Počátkem měsíce rozkvetly broskve a trnky. Jejich květy však záhy spálil 
mráz. V první půlce měsíce bylo chladno, o Velikonocích byla teplota 
stejná, jako na Boží hod vánoční (25.12.2022), a to 8 °C. Oteplovat se 
začalo ve druhé půlce měsíce, jen 27. a 28. dubna ráno byl přízemní mrazík 
a 26. dubna byla sněhová přeháňka.  Kukačka poprvé zakukala 23. dubna, 
vlaštovky přiletěly 21. dubna a 25. dubna měli čápi na komínu UAX sneseno 
již pět vajíček. Koncem měsíce rozkvetly třešně.    

Nejnižší teplota: - 6°C (5. a 6. dubna ráno) 

Nejvyšší teplota: 21,9°C (23. dubna odpoledne) 

Srážkové dny:  14 

Srážky celkem: 62,4 mm 

 

Květen:  
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První den v měsíci bylo ráno bílo, přízemní mrazík.  Po celý měsíc se 
střídaly pěkné dny s deštivými a denní teploty dosahovaly až na pár výjimek 
jen do 20°C. Skoro pořád foukal severní vítr. 18. května se vylila Odra 
z břehů. Koncem měsíce se čápům vylíhly čtyři mláďata, rozkvetly 
kopretiny a začal senoseč.   

Nejnižší teplota: 1°C (9. května ráno) 

Nejvyšší teplota: 25,3°C (21. května odpoledne) 

Srážkové dny:  10 

Srážky celkem: 77 mm 

Bouřky:  3 x hřmělo 

 

Červen 

Červnové teploty až do 19. dne v měsíci léto nepřipomínaly. Často opět 
foukal severák. Potom až do konce měsíce přišly letní teplé dny s teplotami 
nad 25°C.  Letní slunovrat nastal 21. června v 16,58 hod. Den obce se slavil 
24. června, dopoledne mrholilo a foukal severák odpoledne bylo 
zamračeno a jen 19°C, vyjasnilo se až večer.   

Nejnižší teplota: 5°C (4. června ráno) 

Nejvyšší teplota: 31°C (20. a 21. června odpoledne) 

           a 32,7°C (30. června odpoledne) 

Srážkové dny:  11 

Srážky celkem: 37,2 mm 

Bouřky:  4x 

Letní dny:  7 

Tropické dny:  2  

 

Červenec 

V tomto měsíci panovalo pravé letní počasí, ranní teploty se pohybovaly 
kolem 15°C a odpolední vystoupaly i nad 30°C. Přišlo několik bouřek, které 
přinesly celkem dost srážek. Žně začaly kolem 10. července. 24. července 
byla tropická noc, ráno bylo 21°C, přes den bylo jasno a dusno a teplota 
dosáhla 32,3°C a pak přišly dvě večerní bouřky, kdy napršelo 35,2 mm a 
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během 20 minut se ochladilo na 18°C.  23. července vypukly rozsáhlé 
požáry na ostrově Rhodos.  

Nejnižší teplota: 10°C (7. července ráno) 

Nejvyšší teplota: 33,4°C (16. července odpoledne) 

Srážkové dny:  13 

Srážky celkem: 126 mm 

Bouřky:  5 + 2x hřmělo 

Letní dny:  16 

Tropické dny:  6 

 

Srpen 

Začátek a konec měsíce pršelo a denní teploty se pohybovaly kolem 20°C, 
s výjimkou 5. až  7. srpna, kdy  pršelo celé dny, foukal severák a teplota 
dosáhla jen na 16°C.  Od 10. až do 25. srpna bylo hezky, teplo a slunečno, 
ale přišly i bouřky. Silná bouřka byla 17. srpna a napršelo 22 mm, 22. srpna 
bouřka přinesla málo srážek, ale velké množství blesků, další silná bouřka 
bohatá na blesky i kroupy byla 26. srpna před půlnocí a 29. srpna. 
Nejednalo se o jednotlivé bouřky, ale přicházelo jich několik, táhly se 
v pásech. V polovině srpna jsme mohli pozorovat na noční obloze padající 
Perseidy, nejvíce jich bylo 14. srpna po půlnoci.  

Nejnižší teplota: 8°C (11. srpna ráno) 

Nejvyšší teplota: 32,5°C (22. srpna odpoledne) 

Srážkové dny:  16 

Srážky celkem: 164,4 mm 

Bouřky:  8 

Letní dny:  8 

Tropické dny:  9 

 

 

Září 

Hned na začátku záři odlétli čápi a vlaštovky. Měsíc byl teplý, hodně 
slunečný. Hodně jasných dnů přineslo letní teploty skoro až ke 30°C. 
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Srážek nebylo mnoho. Astronomický podzim nastal 23. září v 8.50 hodin. 
Koncem měsíce začaly rozkvétat ocúny a denní teploty stoupaly na 27°C. 
Poslední den v měsíci pršelo a ochladilo se na 16°C. 

Nejnižší teplota: 9°C (5., 16., 28. – 30. září ráno) 

Nejvyšší teplota: 29,6°C (8. září odpoledne) 

Srážkové dny:  8 

Srážky celkem: 22,2 mm 

Bouřky:  2 

Letní dny:  16 

 

Říjen 

Babí léto pokračovalo. Odpolední teploty byly do 20°C a ranní mrazíky se 
vyskytly 17. až 19. října, naopak teplé ráno 19°C bylo 21. října.  Listí na 
stromech drželo dlouho zelené, barvit se začalo až ke konci měsíce. 
V tomto měsíci se začala objevovat hejna táhnoucích hus a vran. 
Turistického pochodu Podzimní pohledy na Moravskou bránu v sobotu 7. 
října se za pěkného počasí zúčastnilo rekordních 186 lidí.  

Nejnižší teplota: - 2°C (18. října ráno) 

Nejvyšší teplota: 24,9°C (3. října odpoledne) 

Srážkové dny:  12 

Srážky celkem: 72 mm 

 

Listopad 

Teploty začaly klesat, nastal podzim a koncem měsíce se připomněla zima. 
Skočilo Babí léto, které bylo letos velmi dlouhé – od září až do konce října. 
2. listopadu foukal silný nárazový vítr od jihu rychlostí až 50 km/hod. 
V polovině měsíce se na vrcholcích Beskyd objevil první sníh a díky dešťům 
na začátku měsíce se rozlila Odra. 5. listopadu byla na mnoha místech 
v Česku, u nás třeba na Bílovecku, vidět polární záře. Ve druhé půlce 
měsíce začal foukat severák a 22. listopadu přinesl první sněžení. Sníh 
postupně připadával a slabá sněhová pokrývka vydržela až do konce 
měsíce.  

Nejnižší teplota: - 8°C (29. listopadu ráno) 
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Nejvyšší teplota: 16,3°C (2. listopadu odpoledne) 

Srážkové dny:  19 

Srážky celkem: 87,4 mm 

Celodenní mráz: 1 den (29. listopadu) 

 

Prosinec 

Zimní počasí pokračovalo sněhovými přeháňkami až do 11. prosince, kdy 
přišla obleva, sníh roztál a Odry se vylila z břehů. Hladina Odry zůstala 
vysoká až do konce měsíce a 22. prosince se opět rozlila na louky.  Zimní 
slunovrat nastal 22. prosince v 4,30 hodin. 23. prosince sněžilo a sníh padal 
i na Štědrý den, byl mokrý a těžký a ještě téhož dne přišel déšť a sníh 
zmizel. Poslední den v roce byl zprvu jasný s ranním mrazíkem, pak se 
zamračilo a bylo 8,6°C.  

Nejnižší teplota: - 9°C (5. prosince ráno) 

Nejvyšší teplota: 10,6°C (26. prosince odpoledne) 

Srážkové dny:  16 

Srážky celkem: 31,2 mm 

Celodenní mráz: 4 

 

Přehled roku 2023 

Nejnižší teplota:  - 11°C (7. února ráno) 

Nejvyšší teplota:  33,4°C (16. července odpoledne) 

Ledové dny:   12 (teplota nevystoupila nad bod mrazu) 

Letní dny:   48 (maximální teplota vystoupila nad 25°C) 

Tropické dny:   17 (maximální teplota vystoupila nad 30°C) 

Tropické noci:   2 (teplota v noci neklesla pod 20°C)  

Celkové množství srážek: 768,60 mm 

Počet srážkových dnů: 162 

Počet bouřek:   21 
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Rozblikáme majáky! 

Jaký máte pocit, když kolem Vás projede policejní auto s majákem? Mně 
většinou proběhne hlavou myšlenka - co se asi mohlo stát? Kde? Komu? 
Jsou moji blízcí v pořádku? Uvědomím si, jak se během chvilky může 
změnit celý život.  Obětí trestného činu se může stát kdokoliv z nás, komu 
bylo ublíženo na zdraví, způsobena majetková nebo nemajetková újma.  

„Už jedu domů, za chvilku budu u Vás...“ Byla ta poslední slova, která od 
tatínka slyšel. Následovala rána a ticho do doby, než začaly houkat sirény 
a přijížděla pomoc. Záchranné složky, vyprošťování, zjišťování příčiny 
autonehody. Operační důstojník povolává krizového interventa 
k pozůstalým.  

Ráno se ještě neznali. Oběť a krizový intervent. Policista, který je pak další 
hodiny tím, kdo se oběti snaží pomoci v těžké životní situaci. Je tam, aby 
pomohl, jak nejlépe dokáže. Bývá na místech těch nejtragičtějších událostí, 
dopravních nehod končících smrtí, živelných neštěstí i tam, kde rodiče přišli 
o dítě. Je připraven na křik, pláč, bezmoc, na oběti a jejich blízké nevěřící 
a bránící se uvěřit skutečnosti. Policisté jsou povoláváni na místa neštěstí, 
bolesti, hrůzy, slz a vyhrocených emocí.  

Ve čtvrtek 22. 2. 2024 si připomínáme Evropský den obětí trestných 
činů. Ve spolupráci s Probační a mediační službou uctíme a podpoříme ve 
12 hodin oběti trestných činů minutou ticha. Před policejními služebnami v 
celé republice se rozblikají majáky služebních vozidel. Symbolizují naději a 
blížící se pomoc.  
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Cílem Evropského dne obětí trestných činů je především zvýšit 
povědomí o právech a potřebách obětí. Stejný úkol si klade také Probační 
a mediační služba, která dlouhodobě podporuje oběti trestných činů v 
jejich aktivním úsilí vyrovnat se s těžkou životní situací a pomáhá v boji proti 
předsudkům. V České republice jsou odborníci, kteří jsou vždy připraveni 
citlivě řešit krizové situace, vzájemně se doplňovat a spolupracovat.  

Práce s oběťmi trestných činů je velmi citlivou a složitou problematikou. 
Každý trestný čin má svá specifika a každá oběť čelí jiným překážkám a 
problémům, o to více jedná-li se o oběť zvlášť zranitelnou (např. senioři, 
děti, oběti sexuálního násilí). Pro komunikaci s oběťmi jsou v rámci Policie 
České republiky školeni specialisté i krizoví interventi z řad policistů či 
přímo psychologů, kteří jsou ochotni a připraveni pomáhat.  

Každá oběť má právo na citlivý přístup. Ať už výslechem ve speciální 
výslechové místnosti, zabráněním druhotné viktimizace nebo také 
přítomností krizových interventů, kteří v případě potřeby poskytují obětem 
trestných činů akutní psychologickou pomoc.  

Policisté jsou si vědomi zranitelností obětí trestných činů, kdy jedním z 
jejich dlouhodobých cílů je zajištění lidského a citlivého přístupu k nim. 
Zvlášť zranitelným obětem náleží také zvláštní práva, jako je například 
bezplatná pomoc advokáta, odborná pomoc, lékařské ošetření, ale i 
výslech dle jejího požadavku osobou stejného či opačného pohlaví.  

Policisté si uvědomují, jak těžké může být pro oběť mluvit o tom, co se jí 
stalo, a proto si vážíme všech, které to dokáží. Zároveň jsme připraveni 
poskytnout podporu těm obětem, které se k tomu teprve odhodlávají.  

Nebojte se a nemlčte! Požádat o pomoc Policii České republiky může 
kdokoliv na tísňové lince 158 nebo na jakékoliv policejní služebně.  

neJSME bezMOCNÍ! 

 

  Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje 

   Oddělení prevence 

   nprap. Bc. Vladimíra Faferková 
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     HISTORIE 

Slavíme 650 let od založení obce 

Historie obce Bernartice nad Odrou 

Pokračování 

Pánům z Kravař patřily Bernartice až do roku 1500, kdy přešly do majetku 

fulnecké větve pánů ze Žerotína. Obec byla dávána věnem, sloužila jako 

zástava na půjčky nebo byly jejím prodejem spláceny dluhy. Ze starých 

písemných pramenů se k Bernarticím vážou tato jména: 

 1374 man Voka II. z Kravař Pohořálka z Bernartic  

 1378 Martin von Biehardtsdorf  

 1397 Jaroš (Jaroschius) de Bernhardsdorf  

1397 Eliška Pabyanka de Bernharticz neboli Eliška z Pohořílky, či  

               Eliška z Kravař, manželka Předbora z Cimburka, dcera Voka  

               z Kravař a Jičína 

1399 olomoucká kapitula, ale podíl na obci stále patřil Elišce  

               z Pohořílky 

1412 Štěpán z Bystratic 

1417 Pavlík z Bernhartic  

1418 Slavča Cudný z Korábovic 

1434 páni z Cimburka 

1447 Machna z Bobolusk 

1497 Jan z Kunovic 
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V roce 1533 došlo k dělení majetku mezi bratry Vilémem a Bedřichem ze 

Žerotína, naše obec byla odtržena od starojického panství a přešla do 

panství štrambersko-novojického, kterému vládl Bedřich. Světsky a 

duchovně však zůstala obec vždy spjata se Starým Jičínem. Bratři vedli po 

celý život mezi sebou velké spory o majetek, které se týkaly i naší obce. 

Ponoukali své poddané, aby si navzájem škodili například zabíráním polí 

nebo těžbou dřeva v lesích. 

  Jan mladší ze Žerotína           podoba hradu Starý Jičín v 16. století  

Po smrti Bedřicha zdědil panství jeho syn Jan ze Žerotína. Ten měl svá 

hlavní panství na východě Čech a na západní Moravě a tak hodně cestoval. 

Rozhodl se proto novojické panství prodat, a to Janu Kropáčovi 

z Nevědomí, který sídlil v Hranicích. Ten byl pověstný svým krutým 

utiskováním poddaných. Město Nový Jičín se toho velmi zaleklo a v roce 

1558 se za 39 tisíc zlatých od Jana ze Žerotína vykoupilo a poddalo přímo 

králi Ferdinandu I., který městu zaručil bezpečnost a ochranu. To se týkalo 

i Bernartic. Kropáč se sice snažil panství získat, ale marně. Panství Nový 

Jičín se však tímto velmi zadlužilo a hrozilo, že v roce 1560 přijde o svůj 

majetek, mimo jiné i o obec Bernartice. Toto nebezpeční bylo zažehnáno 
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tím, že se všechny obce v panství zaručily k odběru piva pouze 

z městského pivovaru v Novém Jičíně.  

              

Rodový znak Žerotínů               

                                                                  

              král Ferdinand I. (1503 – 1564) 

 

                                                 

                  

 

 

 

 

    Jan Kropáč z Nevědomí                   rodový znak pánů z Cimburka 
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Za třicetileté války v roce 1624 připadlo novojické panství včetně naší obce 

řádu jezuitů v Olomouci.  V majetku řádu byla obec až do jeho zrušení 

v roce 1773. Dodnes se u Stříbrné skály dochovalo označení jezuitského 

panství v podobě několika hraničních kamenů s vyrytými nápisy: 

    

  Hraniční kameny u Stříbrné skály 

Od 28. října 1773 došlo ke změně a obec přešla pod správu státní 

administrace. Panství spadalo postupně pod několik šlechtických nadací 

v Olomouci, Brně a nakonec se dostalo do majetku Tereziánské akademie 

ve Vídeňském Novém městě.  

           

       Tereziánská akademie ve Vídni 
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                  znak řádu jezuitů 

Tato situace trvala až do roku 1848, kdy v důsledku revolučního hnutí 

v Evropě nastal konec feudalismu. Bylo zrušeno poddanství a správa obcí 

přešla na státní úřady. Obce dostaly větší pravomoci, byla zavedena 

ústavnost a občané si mohli volit svého starostu a obecní zastupitele.   

V roce 1849 byly Bernartice samostatnou obcí Markrabství moravského.  

V roce 1850 po organizaci veřejné správy náležely Bernartice k soudnímu 

politickému a bernímu okresu Nový Jičín. A tak to již zůstalo v podstatě 

dodnes.  

V roce 1919 se obci podařilo odolat snahám sousedních německých obcí 

připojit se k Sudetenlandu. 

V letech 1938 – 1945 byl téměř celý soudní okres Nový Jičín a tím i naše 

obec v okupační německé zóně. Bernartice byly zabrány a staly se 

součástí Německé říše.  

  Podrobná mapa Sudet rok 1939 
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Po osvobození v květnu 1945 nastala nová doba samostatnosti a rozvoje 

obce, a to až do 31. prosince 1979. Od 1. ledna 1980 byla obec z nařízení 

státních orgánů přičleněna k městu Nový Jičín. Skončila její samospráva a 

dostala název „Nový Jičín – místní část Bernartice“.  

Po Sametové revoluci v roce 1989 se občané skoro jednohlasně vyjádřili 

k osamostatnění obce. To se povedlo od 1. ledna 1991. 

Historie obce Bernartice nad Odrou je zachycena v obecních kronikách, 

které jsou vedeny od roku 1898. Jedná se celkem o devět knih, desátá je 

rozepsaná. První kronikáři čerpali údaje z archivních pramenů, kroniky 

farnosti a školy a také z rodinných kronik, a tak se podařilo zaznamenat 

události a život v obci hluboko do minulosti. 

  

 Obecní kroniky z let 1914 – 1915, 1914 – 1918, 1938 - 1967 
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Pokračování příště …. 

                Zapsala Ilona Stavinohová, kronikářka  

 
 
 
 
Oprava  
 

Omlouvám se, ve Zpravodaji 12/2023 jsem chybně uvedla popisek k této 
fotce.  
Jedná se o foto ze svatby Ludmily Šimíčkové č. 71 a Antonína Boka č. 32. 
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Na fotografii jsou tyto osoby: 

 
Horní řada: 
Jarka Davidová č. 112 Přerov, Stanislav Šimíček č. 71, Josef David č. 84, 
Jan Šimíček č. 71, Antonín David č. 84, Alois Šimíček č. 129, Ludmila 
Davidová č. 84 
 
Spodní řada:  
Milan David č. 112 Přerov, Marcela Davidová č. 112 Přerov, Anna Davidová 
č. 112 Přerov, Stanislav David č. 84, kněz František Jakubek, Anna 
Šimíčková č. 176, Alena Boková č. 32 Nový Jičín, Libuše Boková č. 32 
Nový Jičín, Libuše Šimíčková č. 176, Zdenka Davidová č. 84. 
 
Za informace děkuji panu Aloisi Šimíčkovi 

                            Ilona Stavinohová, kronikářka  
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Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz
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